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Pierwsze z cm en tarzysk  reprezentow ane Jest przez 5 grobów. S ą to płytkie, nieckow a te Jam y, 
w p lan ie  k sz ta łtu  ow alnego lub  kolistego, posiadające ciem no w ęgllste wypełń Is ko, w którym  
rejestrow ano fragm enty  potłuczonych, często  przępolonych naczyń. Przedm ioty m etalow e, 
najpew niej fragm enty fibuli, znaleziono Jedynie w  groble n r 4. Kości we w szystk ich  g robach  
zachow ały s ię  tylko w śladow ych Ilościach. S ądząc  po obecności fragm entów  kubków  don icz
kow ych, naczyń gruszkow atych  oraz o bardzo w yraźnym , ostrym  profilow aniu Ich kraw ędzi, 
w szystk ie groby  należy datow ać n a  fazę Λ2 młodszego ok resu  przed rzym skiego.

Chronologię cm en ta rzyska  k u ltu ry  przew orskiej m ożna Jednak  z ca łą  pew nością rozciąg
n ąć  n a  okres rzym ski, gdyż Jedno z naczyń znalezionych tu ta j w cześniej przez m ieszkańców  
wsi m ożna datow ać na  fazę В (być może m łodszą jej część).

K ultu rę  pom orską rep rezen tu je  ob iekt n r 5. W czystym  p lasku  zlokalizow ano fragm enty  
n ieom al kom pletnego klosza. Kości n ie zachow ały się.

M ateriały  zna jdu ją  się w K atedrze Archeologii UMCS.
Badania będą kontynuow ane.
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B adan ia  prowadziły: doc. d r  hab . A leksandra С o fta-B roniew ska, d r  
B arbara  Stolplak, m gr M ałgorzata A ndrałojć. F inansow ał U niw ersytet 
Jag iellońsk i. P iąty  sezon badań . O sada k u ltu ry  pucharów  lejkowatych 
(faza IV A obozowisko ku ltu ry  am for kulistych, cm en tarzysko  k u ltu ry  
przew orskiej (PL2-Bla), o sada  ku ltu ry  przew orskiej (C3-D1), osiedle 
z ok resu  wczesnego średniow iecza (faza D).

E ksp lo racją  objęto zachodni I północny s to k  rozległego p la teau , rozkopując pow ierzchnię
2 arów. W sum ie  zarejestrow ano 118 różnego rodzaju  obiektów  nieruchom ych , pozostałości 
różnoczasow cgo o sadn ictw a. W śród n ich  odsłonięto 40  obiektów  zw iązanych z zasied len iem  
stan o w isk a  w epoce neolitu , w tym  18 Jam  l 22  ślady  po słu p ach , z których to 1 Jam ę datow ać 
m ożna Już obce nie n a  ok res funkcjonow ania tu ta j o sady  ludności k u ltu ry  pucharów  lejkowa
tych, a  5 Jam  oraz 1 dołek posłupow y n a  okres bytow ania ludności k u ltu ry  am for kulistych .

Odkryto ponadto  27  obiektów grobowych - w tym 21 z pochówkam i ciałopalnym i I 5 zc 
szkieletowymi - o raz  1 tzw. sam otny  luźno stojący kubek, a  także 48 obiektów datow anych na 
późny podokres wpływów rzym skich, z któtyeh 25 to nieduże oblekły wzlemne o nieokreślonym  
przeznaczeniu, 16 ślady po s lupach , Jak również 5 obiektów związanych z m etalurgią żelaza. 
1 obiekt o konstrukcji słupowej oraz 1 ch a ta  półzlemfankowa.

Z najpóźniejszą fazą zagospodarow ania badanego stanow iska , Ij. z okresem  wczesnego 
średniow iecza, ł^czy s ię  eksplorow any Już częściowo w sezonie ubiegłym , rozległy - zapew ne 
m ieszkalny - ob iekt wzlemny.

Spośród znalezisk  ruchom ych  zw iązanych z osadnictw em  z neo litu  na  uw agę zasługu ją , 
d a tow ane n a  okres k u ltu ry  pucharów  lejkowatych, fragm ent glinianego m odelu koła wozu Jak  
rów nież w yobrażenie wozu na  fragm encie naczynia.

C m entarzysko  ludności k u ltu ry  przew orskiej dostarczyło w ielu znalezisk  tak ich  Jnk: z ap in 
ki żelazne I brązowe, przy czym  te o s ta tn ie  nie re jestrow anych  dotychczas typów G -II (wg 
J .  K ostr/ew sklego), m etalow e części p asa  - k lam ry I sprzączki (brązowe I żelazne), mlecz 
żelazny, żelazny g ro t oszczepu, żelazne groclkl strzał, paciorki szk lane oraz bogata  seria  
naczyń g lin ianych  (głównie kubki 1 misy).

Pozostałość osady  z późnego po do kres u wpływów rzym skich stanow iło m. In. dom ostw o 
typu  półzlem lankowego, o pow ierzchni ponad  24 m 2, z którego pochodzą bardzo liczne grudki 
b u rsz ty n u , 1 przedm iot z tego su row ca. 3 fragm enty  naczyń szklanych , przedm ioty z b rązu 
1 żelaza, duży  fragm ent naczynia  te r ra  slg llla ta , fragm enty  naczyń toczonych n a  kole - w lym 
ca ła  m isa - a  także dość liczny zbiór kości zw ierzęcych. Na szczególną uw agę zasługują , 
re jestrow ane po raz pierwszy w tej osadzie, obiekty zw iązane z m etalurg ią  żelaza oraz zn a jd u ją 
ca  się w - w yraźnie w yodrębniającej się - części gospodarczej osiedla budow la o konstrukcji 
słupow ej. Była o n a  zapew ne w arsz ta tem  bursz tyn larsk lm , gdyż w  je j bezpośrednim  są s ie 
dztw ie w ystąpiło  k ilkadziesiąt g ru d ek  b u rsz tynu , a  także 1 przedm iot z tego su row ca  (pacio
rek). Ponadto  w obiekcie zarejestrow ano  3 fr. naczyń szk lanych  (w tym  1 szlifowane), zapinkę 
kuszow atą, przedm ioty z żelaza, a  w pobliżu niego szczypce z b rązu .

Materiały będą przechowywane w ZPP Instytutu Prahistorii Uniwersytetu im. Adama Mickiewi
cza w Poznaniu.

W arto ść  po inew cat*  p o szczeg ó ln y ch  faz zaa ied lcn la  a tan o w isk a  je a t  b a rd zo  d u ża , s tą d  
te ż  k o n ie c z n e  aą  d a laze  b a d an ia .

i  Gorszewtce, gm. K azimierz WIkp., woj. poznańskie, s t. 1 · patrz okres halsztacki.


